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Abstrakt:

Bakalářská práce se snaží zachytit historii benešovského pivovaru, vystavěného v roce

1897, i jeho předchůdce, Občanského pivovaru a.s., založeného již v roce 1873. Práce

pojednává o vnějších i vnitřních změnách podniku včetně jeho organizace a hospodaření za 75

let působení na trhu. Zároveň pojednává i o pivovarnictví v českých zemích v 19. a ve 20.

století a zachycuje historii města Benešov doplněnou o historii pivovarnictví a pivovarského

průmyslu ve městě od jeho počátku až do založení benešovského pivovaru. Ten se stal jedním

z nejdůležitějších podniků benešovského průmyslu.

Abstract:

This bachelor thesis aims to capture the history of the Benešov brewery, built in 1897,

and its predecessor, Občanský pivovar a.s, founded in 1873. The thesis captures the internal

and external changes in the company including its organisation and management for 75 years

being on the market. The study also deals with the brewing in the Czech lands in the 19th and

20th Century and captures the history of the town Benešov appended by the history of

brewing and beer industry from its beginning until the establishment of the Benešov brewery.

This company became one of the most important enterprises of the Benešov industry.
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1. Úvod

Předložená bakalářská práce má za úkol zpracovat historii benešovského pivovaru a

představit jeho organizaci a hospodaření od 2. poloviny 19. století do 1. poloviny 20. století.

Jedná se o studii relativně malého podniku, který se ale svým produktem stal známým

po celém regionu. Cílem práce je vykreslit dopodrobna přeměnu původního akciového

pivovaru s ročním výstavem okolo 10 000 hl na středně velký pivovar s průměrným ročním

výstavem 70 000 hl, jeho inovační činnost, organizaci, technologickou úroveň a hospodářské

výsledky za určitá období.

Bakalářská práce je pojata více zeširoka a je rozdělena do čtyř hlavních celků. První

z nich, nazvaný „K historii českého pivovarnictví na českém území do poloviny 19. století“,

pojednává stručně o vývoji pivovarnictví na českém území od jeho počátku (tak jak bylo

zachyceno v pramenech) až do konce 18. století, kdy se o razantnější změny v českém

pivovarnictví zasloužil především sládek František Ondřej Poupě díky svým inovačním

metodám.

Kapitola nesoucí název „Nástin pivovarnického průmyslu v českých zemích v 2.

polovině 19. století a v 1. polovině 20. století" se snaží zachytit změny, které nastaly v českém

pivovarnictví během jednoho století. Obsahuje zároveň i mnoho statistických a

technologických údajů včetně nejdůležitějších mezníků doprovázených tabulkami a grafy pro

ucelenější přehled. Tato část práce končí rokem 1948, kterým končí také kapitola nesoucí

hlavní téma celé bakalářské práce.

Další kapitola, pojmenovaná „Nástin historického vývoje města Benešov (se

zaměřením na jeho ekonomické aspekty)“ se zabývá především historií města Benešov a jeho

vývojem, zaměřuje se také na ekonomický vývoj města. Ve druhé části kapitoly je nastíněn

vznik pivovarnictví v Benešově, útlum po třicetileté válce a jeho renesance od 2. poloviny 19.

století. V závěru tohoto celku je ve stručnosti udáno několik dat k pivovaru na Konopišti, jenž

byl svého času největším konkurentem benešovského pivovaru.

Na kapitolu o historii Benešova úzce navazuje úsek nejdůležitější, po kterém je

pojmenována předložená bakalářská práce „Benešovský pivovar – jeho organizace a

hospodaření ve 2. polovině 19. století a v 1. polovině 20. století“ a který je vlastním jádrem

práce. V tomto úseku jsou popsány skutečnosti, které vedly benešovské občany k založení

akciové společnosti a dále je zde popsán vznik a rozvoj předchůdce benešovského pivovaru –
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Občanského pivovaru a.s., který vlastnila akciová společnost úzce propojená s Občanskou

záložnou sídlící v Benešově. Občanský pivovar a.s. se ale po čtrnácti letech působení na trhu

dostal do velkých finančních a existenčních potíží a krachující podnik zachránil až arcivévoda

a budoucí následník trůnu František Ferdinand d´Este, který jej odkoupil od akciové

společnosti a „vdechl“ pivovaru nový život. Pivovar si za léta svého působení prošel mnoha

změnami a vypracoval se z malopodniku do kategorie středně velkých pivovarů. Kapitola je

zakončena rokem 1948, kdy v rámci znárodnění přešel pivovar pod „Středočeské pivovary

národní podnik“.
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2. Pojednání o literatuře a pramenech

Pivovarnictví je v dnešní době velmi populární téma, o které se zajímá stále širší

veřejnost. V důsledku toho vzniká mnoho prací a studií, z nichž některé jsou pro dané téma

přínosné více, některé méně. Také k českému pivovarnictví vzniklo mnoho odborných děl.

Pro předloženou bakalářskou práci bylo využito jak literatury, tak pramenů. Z odborné

literatury bylo čerpáno zejména pro první tři kapitoly, prameny pak poskytly cenné informace

ke kapitole klíčové.

Literatura

České pivovarnictví prošlo během posledních dvou století velkými změnami a

inovačními metodami. K tomuto tématu vznikla odborná práce Gabriela Basařová - Ivo

Hlaváček, České pivo. Jejich dílo podává ucelený přehled historie nejen českého piva a

českého pivovarnictví, ale poukazuje také na postavení českých pivovarů na trhu a popisuje

veškeré podstatné změny, které v českém pivovarnictví nastaly. Vzhledem k množství

informací, které se snaží tato práce pokrýt, jsou fakta ale spíše jen nastíněna. Co se týká rané

historie českého pivovarnictví, určitě je na místě zmínit také dílo Čeňka Zíbrta Z dějin piva a

pivovarnictví v zemích českých, jenž psal pro časopis Kvas, dobové odborné periodikum. O

českém pivovarnictví informuje dopodrobna rovněž práce Josef Staňka, Blahoslavený Sládek,

jeho dílo lze brát ale spíše za populárně naučnou literaturu. Pivovarnictvím v 19. století se

zabývá dopodrobna také František Chodounský ve své studii Pivovarství, která vyšla poprvé

na počátku 20. století.

Pro téma české pivovarnictví ve 20. století je nutné jmenovat zejména práci Antonína

Kratochvíleho, Pivovarnictví českých zemí v proměnách 20. století. Jeho dílo obsahuje

spoustu cenných statistických, ekonomických i daňových údajů, které autor čerpal z různých

pramenů a literatury. K tématu byla vydána také odborná práce pod záštitou Technického

muzea, kterou sepsal František Jílek a kol., Studie o technice v českých zemích. Neméně cenná

je také již výše zmíněná publikace Gabriely Basařové a Ivo Hlaváčka České pivo. Informace o

hospodářských dějinách jsem čerpala z díla Václava Průchy Hospodářské a sociální dějiny

Československa.

K historii města Benešov vyšlo několik prací. Mnoho článků napsal benešovský rodák

Jiří Tywoniak, který se historií Benešovska zabýval celý svůj život. Mimo jiné sepsal

monografii pojednávající o Benešovu a Konopišti, Benešov a Konopiště v minulosti. Některé
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jeho práce byly vydány ve Středočeském sborníku historickém. Historii Benešova zpracoval

Jiří Tywoniak také v monografii nazvané Benešov. Monografie vyšla pod záštitou Městského

národního výboru v Benešově. O historii města Benešov se zajímala i Eva Procházková,

dlouholetá ředitelka Státního okresního archivu v Benešově. Její kniha s názvem Benešov

pojednává v první části o historických událostech, kterými Benešov prošel, zaměřuje se ale

spíše na významné, i méně významné budovy města, které během staletí poznamenal čas.

Druhá část knihy je doplněna fotografiemi budov, o kterých je v knize pojednáváno.

Co se týká vlastního jádra předložené bakalářské práce - benešovského pivovaru se

útržkovitě věnovalo několik autorů. Nejvíce se tomuto tématu věnoval výše zmíněný Jiří

Tywoniak, který sepsal několik článků a statí, vydávaných ve Středočeském sborníku

historickém. Jeho práce vycházely k výročí pivovaru jako například 50 let státního pivovaru v

Benešově či 75 let pivovaru Benešov. Tématu se věnoval i Edvard Vaněček, který zpracoval

historii benešovského pivovarnictví od jeho počátku až do 30. let. Jeho práce pod názvem Kde

se pivo vaří… vyšla ve sborníku Pod Blaníkem. Pivovaru se věnoval i výše zmíněný Ing.

Václav Vlček, pozdější benešovský sládek, který byl také spoluautorem kroniky

benešovského pivovaru, uložené do dnešní doby mezi písemnostmi podniku. Nejnovější práce

k benešovskému pivovaru je od Václava Kordy, který sepsal historii benešovského pivovaru


[…]


pivovarů přestalo vyrábět, benešovský pivovar paradoxně prosperoval nejvíce ze všech

období. Podnik během 2. světové války dodával pivo mimo jiné také do pražských kantin

Wehrmachtu a velká část spotřebitelů benešovského piva byla německé národnosti, u kterých

bylo toto pivo velmi oblíbené. Díky této skutečnosti se výstav vyšplhal dokonce na více než

120 000 hl, což byl absolutní rekord v historii výstavu benešovského podniku. Po šesti letech

válečných hrůz přešel benešovský pivovar opětovně pod Československý stát a jeho výstav do

roku 1948 nepřesáhnul 90 000 hl. Po roce 1948, kdy došlo k celoplošnému znárodňování

podniků, patřil benešovský pivovar nově pod Středočeské pivovary národní podnik.

Benešovský pivovar se za 75 let svého působení na trhu vypracoval od malého

podniku, který vařil ročně 10 000 hl do kategorie středně velkých pivovarů. Jeho výstav se od

počátku jeho založení do roku 1948 navýšil přes 60 000 hl. Produkt benešovské pivo se stal

známým. Z počátečních dvou větších odběratelů, kterým pivovar dodával pivo krátce po svém

založení, se okruh zájemců o jeho produkt mnohonásobně zvětšil. Benešovské pivo tak už

nebyl produkt jen regionální. Pivo bylo dodáváno i do dalších okresů a nabízeno bylo

dokonce v několika pražských hospodách. Díky tomuto produktu se město Benešov dostalo

do povědomí širší veřejnosti. Do pivovaru byly dokonce pořádány exkurze z ciziny.

Dodnes jsou dochovány některé záznamy o hospodaření podniku. Účetní agenda

pečlivě zaznamenávala veškeré příjmy a výdaje pivovaru, díky čemuž je možné nahlédnout

například do bilančních výsledků na konci 19. století a v období mezi světovými válkami.

Z bilančních výsledků si můžeme udělat obrázek o tom, kdy se pivovaru dařilo více a kdy

méně. Tyto výsledky úzce souvisely také s ročním výstavem piva a jeho odbytem mezi

spotřebiteli. Téměř každý krok pivovaru byl zapsán do účetních a úředních knih, bohužel, jak

je psáno výše, bylo velké množství materiálu po roce 1989 zničeno. Z toho důvodu nelze

vypracovat celkovou statistickou studii k hospodaření pivovaru za 75 let jeho působení na

trhu.
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Patronem benešovského piva se stal arcivévoda František Ferdinand d´Este, který, ať

jej benešovští občané měli anebo neměli v oblibě, se dozajista zasloužil o to, že se benešovský

pivovar a jeho produkt staly známými minimálně v regionu. Po arcivévodovi, ač se tak stalo

oficiálně až po roce 1989, bylo benešovské pivo pojmenováno Ferdinand.

„Chtěl bych věřit, že i náš pivovar…má také svou tvář a duši. Umí se smát, radovat,

mračit… Rád bych, aby v něm sídlila spokojenost, dobrá vůle, snášenlivost a láska a věřím, že

i on si bude spokojeně pokuřovat, zamrká na nás a možná, že i řekne: „dobře to chlapci

děláte“.“
185

185

Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského pivovaru, 40.

léta, nestr.
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10. Přílohy

Příloha č. 1 Stavební plán – pohled z ulice

Zdroj: SOA, fond Velkostatek Konopiště, i. č. 124, stavební plány, 1898
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Příloha č. 2 Benešovský pivovar – pohled z Táborské ulice

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 3 20° speciál, polotmavý Diplomat

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 4 Pivovarský komplex, patrně 40. léta 20. století

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.

Příloha č. 5 Nový sud měřící dva a půl metru, rok 1942

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 6 Pivovarský vůz

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.

Příloha č. 7 Ing. Václav Vlček, benešovský sládek a spoluautor kroniky benešovského pivovaru

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 8 Roznos piva po Benešově, 40. léta 20. století

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 9 Benešovský pivovar dnes

Zdroj: http://www.pivovarferdinand.cz/

Příloha č. 10 Zaměstnanci benešovského pivovaru v roce 1945

Zdroj: Václav VLČEK, Pivovar Ferdinand a.s., Sbírka písemné dokumentace, Kronika benešovského

pivovaru, 40. léta, nestr.
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Příloha č. 11 František Ferdinand d´Este, majitel benešovského pivovaru do roku 1914

Zdroj: http://www.habsburg.estranky.sk/clanky/frantisek-ferdinand-d_este