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 Autorka si zvolila pro svou práci v dnešní době téma, které je velmi populární. Práce

zabývající se jednotlivými aspekty českého pivovarnictví dnes vznikají doslova jako houby po

dešti, byť jejich úroveň značně kolísá. V předkládané studii je ale jednoznačně patrný akcent na

nové pojetí této problematiky, tedy nepsat o technologických změnách sledovaného období ani o

historii jednoho pivovaru či značky piva, ale pokusit se zpracovat dva zásadní ukazatele, které jsou

nerozlučně spojeny s benešovským pivovarem, a sice proměny jeho organizační struktury (včetně

organizace vlastní výroby piva) a s tím související hospodářské výsledky. Jinými slovy, práce

předkládá pokus o zasazení těchto parametrů do celkového rozvoje pivovarnictví se všemi svými

vrcholy i pády.

Ve stručném úvodu autorka jasně vymezuje pojednávané téma a staví jej do konkrétního

chronologického rámce, vymezeného sice s mlhavějším počátkem, zato však se zcela jasným

koncem. Zároveň uvádí, že „práce je pojatá více zeširoka“ (s. 7), což považuji za její jediný

zásadnější nedostatek, ovšem ne natolik zásadní, aby úvodní relativně obsáhlé kapitoly snižovaly

úroveň konkrétní části práce. V následující kapitole pojednávající o odborné a populárně naučné

literatuře a dochovaných relevantních pramenech (která je na můj vkus naopak příliš stručná a

povrchní) jsou stručně popsány obě skupiny zdrojů práce. V oddíle věnovaném literatuře je několik

drobných faktografických chyb, ovšem ne zcela souvisejících s tématem práce (s. 9 – Jiří Tywoniak

nebyl rodák z Benešova, ale z Loun; s. 10 – Pod Blaníkem bylo z dnešního pohledu periodikum,

nikoliv sborník; Edvard Vaněček jako autor vždy používal jméno Eduard). Zaujalo mě členění

archivních pramenů na aktivní a pasivní (s. 10-11), se kterým jsem se dosud ještě nesetkal, ačkoliv

jsou oba pojmy jasně vůči sobě vymezené. Charakteristika jednotlivých archivních fondů je velmi

povedená, byť formálně bych jí vytkl jistou nejednotnost v označování konkrétních jednotlivin

(velká písmena na začátku jejich charakteristiky jsou v textu rušivé, nejednotné používání

uvozovek).

Následující kapitola pojednávající obecně o vývoji českého pivovarnictví do poloviny 19.

století je podle mého názoru příliš rozvláčná a zbytečně obsáhlá. Jedná se samozřejmě o kompilaci

poměrně omezeného spektra zdrojů, a tudíž nebylo nutno tak obsáhlým způsobem popisovat, spíše

odkázat na příslušné práce. Ovšem stěžejní pro pochopení některých aspektů hlavního

zpracovávaného tématu je popis období druhé poloviny 19. století a 20. století do roku 1948. A zde

se podle mého názoru autorka chopila materiálu velmi slušně. Nelze říci, že na výbornou, některé

detaily by bylo ještě nutno doladit – zejména sjednotit jednotlivé statistické ukazatele do

kontinuálních křivek, aby bylo možné srovnání jednotlivých sledovaných období: například grafy č.

1 a 2 a tabulka 1 by mohly být v čase protaženy třeba až do sledovaného roku 1948. Samozřejmě,

že vypovídací hodnota pro jednotlivá období je vysoká v uvedených parametrech. Ale v jedné etapě

je srovnáván počet pivovarů s ohledem na celkový výstav (důkaz tendence snižování počtu

pivovarů, ale z důvodu technologických inovací zvyšování celkového výstavu – zde je dokonce

jednou zmíněno, že v českých zemích (s. 21), a posléze v habsburské monarchii (s. 22)), v etapě

druhé počet pivovarů a proměna počtu procesů používajících metodu spodního kvašení (ukazuje

opět na zásadní technologickou změnu s dopadem zejména na trvanlivost piva), dále se pak zabývá

rostoucím exportem (s. 33-34), v dalších tabulkách pak majetkovou strukturou (s. 31-32) apod. I

přes několik zjevných překlepů v popisu tabulek a grafů (s. 44, tabulka 8 – uveden rok 1937,

ačkoliv se evidentně jedná o rok 1947) je však tato kapitola velmi zdařilá – zabývá se jak

technickými, tak technologickými inovacemi, dotýká se ale i státní politiky s ohledem na daňové

zatížení piva, ovlivněním výroby piva politickými událostmi (oběma světovými válkami), v

neposlední řadě pak akcentuje přeměnu řemeslné a více či méně intuitivní výroby piva na jasně

daný průmyslový postup. Důležitý je také přerod původních měšťanských právovárečných pivovarů

na akciové společnosti a později v národní podniky.

Další kapitola, popisující dějiny města Benešova se zvláštním ohledem k jeho hospodářství

a hospodaření, je opět zdařilou kompilací, při které autorka užila takřka všechny dostupné a zásadní

práce, sepsané v dlouhém časovém období od konce 19. století až takřka do současnosti. Ačkoliv

opět lze vytknout, že dějiny města v takovém rozsahu (8 s.) jsou pro účely této práce nadbytečné,

jsou zpracovány velmi přehledně a až na několik málo zjevných překlepů (nebo spíše chyb daných

automatickými opravami textového editoru – např. na s. 47 se hovoří o kronice Beneše z Minority)

v souladu s dnes přijímaným výkladem benešovských dějin.

Kapitola věnující se historii pivovarnictví v Benešově vychází takřka výhradně z prací Jiřího

Tywoniaka a je pro účely předkládaného příspěvku dostatečně popisná. Vložená část věnující se

pivovaru v podzámčí Konopiště je taktéž zpracovaná poměrně stručně, a to až do konce 19. století,

kdy došlo ke sloučení benešovského a konopišťského pivovaru. Dobrý dojem z tohoto krátkého

exkurzu trochu narušuje tabulka 11 – při čtení vyvstává jednoznačná otázka, jak to bylo s majiteli

pivovaru před rokem 1830 (a proč právě tento rok je zvolen jako výchozí, když v 19. století pivovar

vlastnilo více majitelů než čtyři (viz s. 57-58) či otázka, proč výčet sládků začíná až rokem 1874

(nehledě na to, že údaje tabulky se rozchází s popisem situace na s. 59). Pro dokonalý dojem

z předkládaných tabulek by bylo třeba jednak dohledat jména majitelů a sládků alespoň pro celé 19.

století, případně roky počátku tabulek sjednotit, a nebo uvést, že jména není možno dohledat.

Na straně 59 konečně začíná hlavní část práce, ke které mám několik spíše doporučení než

připomínek. Hlavní nedostatek této části práce vidím v tom, že autorka sice sebrala všechna

dostupná fakta a z textu je zřejmé, že zpracovala značné množství archivních pramenů, nicméně

v jednotlivých kapitolách nejsou fakta podrobněji analyzována, ač se to přímo nabízí.

Předpokládám, že na tuto práci mohou navazovat další (dílčí) analytické studie, a pro ty je

předkládaný text velmi dobrým odrazovým můstkem. Za rozbor by zcela jistě stálo, jaké prameny

používal hojně citovaný Z. Likovský, z jehož díla jsou některé statistické údaje čerpány. Zcela

správně autorka vyzdvihla moment souběžného působení konopišťského a benešovského pivovaru

(s. 63) a situaci, která z důvodu konkurenčního boje vedla ke krachu prvního benešovského

akciového pivovaru. Při čtení této části textu se přímo nabízí otázka, zda nezjistit nějaké další

informace o dlouholetém sládkovi konopišťského a později i benešovského pivovaru Karlu

Rosolovi (s. 64-65), neboť je zcela zřejmé, že to byla výjimečná osobnost, abychom se mohli

spokojit s lakonickým výpisem faktů a konstatováním, že pravděpodobně kvůli sporům

s Františkem Ferdinandem d´Este nakonec z pivovaru odešel. Toto může být jeden z momentů,

který by mohl být pro fungování benešovského pivovaru zásadní. V tabulce 19 na s. 68-69 je mezi

jednotlivými pivovarskými profesemi uvedena kategorie „ženy“, což je zcela jistě jenom

nedůslednost při zpracování archivních materiálů. V kapitole o investiční činnosti autorka vychází

takřka výhradně z tzv. pivovarské kroniky, což je s ohledem na množství prostudovaného materiálu

možná škoda, nicméně tento aspekt činnosti pivovaru není hlavním tématem celé práce. V této

kapitole je velmi zajímavý exkurz o rekonstrukci a vývoji chlazení. Stěžejní část práce a místo,

které by mohlo být východiskem dalšího výzkumu, vidím na s. 81-90, kde se autorka věnuje

analýze výstavu piva v letech 1897-1948. Je jen škoda, že výsledky nejsou konfrontovány

s následující částí o hospodaření, tedy o hospodářském výsledku pivovaru, protože obě věci spolu

velmi úzce souvisí. V samém závěru práce se autorka věnuje dalšímu významnému aspektu činnosti

pivovaru (byť pouze ve zkratce a jako doplnění), a sice různým darům, podporám apod.

Práci doplňuje seznam pramenů a literatury, který není v tomto případě až tak obsáhlý,

nicméně pro práci samotnou byly zásadní dva archivní fondy uložené ve Státním oblastním archivu

v Praze, které byly dobře popsány a v některých částech i dobře využity. Samozřejmostí už jsou

v dnešní době i internetové on-line prameny, zde bych doporučoval ještě doplnit datum aktualizace

webu. Spíše doplňkový charakter má pak 11 obrazových příloh.

Závěrem je možno zhodnotit celkovou úroveň práce, která je více než dostatečná. Pokud by

ubylo některých textových neobratností a dokonale se sjednotil systém citovaných zdrojů, ubylo by

kosmetických vad. Faktografických nepřesností jsem nalezl pomálu, takže jediná má větší

připomínka k předkládané práci je její disproporce, ovšem jak už bylo zmíněno v textu, není to

disproporce zásadní. Autorka velmi dobře připravila půdu pro další studium nastíněných problémů,

kterých je v poznání dějin benešovského pivovarnictví dost.

Z tohoto důvodu doporučuji práci k přijetí a také doporučuji její hodnocení stupněm výborně.

V Benešově 1. 9. 2015.

Michal Sejk

Ředitel Státního okresního archivu v Benešově